Grupo Parlamentar

Exma. Senhora Presidente

da Comissão Parlamentar de Saúde

Deputada Maria Antónia Almeida Santos

S. Bento, 12 de abril de 2012

Assunto: Visita da Comissão Parlamentar de Saúde à Maternidade Alfredo

da Costa

O Governo anunciou recentemente a intenção de encerrar a Maternidade Alfredo da

Costa (MAC), em Lisboa. Este intento tem-se revelado controverso e, a concretizar-

se, implicará reestruturações na rede hospitalar de Lisboa.

Por outro lado, o encerramento da MAC poderá levar à dissolução das suas equipas

técnicas,  altamente  qualificadas  e  diferenciadas,  o  que  significaria  uma  perda

incomensurável para os serviços públicos de apoio à maternidade nas suas diversas

valências.

A Comissão Parlamentar de Saúde não pode nem deve alhear-se desta situação.

Assim, o Bloco de Esquerda propõe que a Comissão Parlamentar de Saúde efetue

uma visita à MAC e que reúna com a sua direção.

Esta  visita  possibilitará  um melhor  e  mais  empírico  conhecimento  da  MAC,  das

equipas que aí trabalham bem como da sua diferenciação.

O Deputado do Bloco de Esquerda,

João Semedo